
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 19 июля 2007 г. N 8/16842

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

9 июля 2007 г. N 66

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ТВОРЧЕСКОМ КОНКУРСЕ НА ЛУЧШЕЕ
ОСВЕЩЕНИЕ В СРЕДСТВАХ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ОРГАНОВ И ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ И ОСНОВ ОБЕСПЕЧЕНИЯ

БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ

На основании Положения о Министерстве по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь,
утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 29 декабря 2006 г. N 756 "О некоторых вопросах
Министерства по чрезвычайным ситуациям", Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о творческом конкурсе на лучшее освещение в средствах
массовой информации деятельности органов и подразделений по чрезвычайным ситуациям Республики
Беларусь и основ обеспечения безопасности жизнедеятельности.

2. Признать утратившим силу постановление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики
Беларусь от 17 февраля 2006 г. N 8 "Об утверждении Положения о творческом конкурсе на лучшее
освещение в средствах массовой информации деятельности органов и подразделений по чрезвычайным
ситуациям Республики Беларусь (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., N 42,
8/14046).

Министр Э.Р.БАРИЕВ

                                              УТВЕРЖДЕНО
                                              Постановление
                                              Министерства по
                                              чрезвычайным ситуациям
                                              Республики Беларусь
                                              09.07.2007 N 66

ПОЛОЖЕНИЕ
О ТВОРЧЕСКОМ КОНКУРСЕ НА ЛУЧШЕЕ ОСВЕЩЕНИЕ В СРЕДСТВАХ

МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ И ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ
ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ И ОСНОВ

ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1. Положение о творческом конкурсе на лучшее освещение в средствах массовой информации
деятельности органов и подразделений по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь и основ
обеспечения безопасности жизнедеятельности устанавливает условия и порядок определения лучших
публикаций, теле-, радиоматериалов о деятельности органов и подразделений по чрезвычайным ситуациям
Республики Беларусь и основах обеспечения безопасности жизнедеятельности населения.

2. Творческий конкурс на лучшее освещение в средствах массовой информации деятельности органов
и подразделений по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь и основ обеспечения безопасности
жизнедеятельности (далее - творческий конкурс) проводится ежегодно в целях:

2.1. освещения в СМИ деятельности органов и подразделений по чрезвычайным ситуациям
Республики Беларусь;

2.2. активизации работы средств массовой информации (далее - СМИ) по всестороннему и
объективному освещению основ обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, привитию
гражданам знаний и навыков правильных действий при возникновении чрезвычайных ситуаций;

2.3. привлечения внимания общественности, республиканских органов государственного управления,



иных организаций к проблемам обеспечения безопасности населения в случае возникновения чрезвычайных
ситуаций.

3. Творческий конкурс проводится по следующим номинациям:
"Лучший проект" (цикл специальных выпусков в печатных изданиях, теле-, радиопрограмм, отражающих

деятельность органов и подразделений по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь, основы
обеспечения безопасности жизнедеятельности населения);

"За оперативность и объективность" (оперативное освещение повседневной работы органов и
подразделений по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь в печатных и электронных СМИ);

"Лучший автор" (поиск оригинальных идей, форм и способов подачи информации, подготовка серий
аналитических материалов, теле-, радиосюжетов в области основ обеспечения безопасности
жизнедеятельности населения);

"Пропаганда знаний в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения" (пропаганда
в СМИ деятельности органов и подразделений по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, основ обеспечения безопасности
жизнедеятельности населения).

4. К участию в творческом конкурсе допускаются материалы, опубликованные в печати и вышедшие в
эфир в период с 1 января по 31 декабря.

5. Для подведения итогов творческого конкурса создаются комиссии:
5.1. в областных и Минском городском управлениях Министерства по чрезвычайным ситуациям

Республики Беларусь, составы которых утверждаются начальниками областных и Минского городского
управлений Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь;

5.2. в Министерстве по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь, состав которой утверждается
Министром по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь.

6. Комиссии областных и Минского городского управлений Министерства по чрезвычайным ситуациям
Республики Беларусь не позднее 1 февраля проводят анализ опубликованных в печати и вышедших в эфир
материалов, определяют трех номинантов на уровне областных и районных СМИ, а также областных
корреспондентов республиканских СМИ в каждой из номинаций.

7. По каждому из номинантов комиссии областных и Минского городского управлений Министерства по
чрезвычайным ситуациям представляют следующие сведения: фамилия, имя, отчество автора (руководителя
СМИ - при номинировании коллектива), наименование СМИ, занимаемая должность, с какого времени
освещает деятельность органов и подразделений по чрезвычайным ситуациям (основы обеспечения
безопасности жизнедеятельности), количество вышедших за год материалов, их качественная
характеристика, другая информация по усмотрению комиссии. К сведениям прилагаются публикации (теле-,
радиоматериалы) в объеме не менее 50% от общего количества вышедших за год, позволяющие комиссии
сделать вывод о творческом уровне номинанта.

8. Материалы с обязательной пометкой: "На творческий конкурс." представляются комиссиями
областных и Минского городского управлений Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики
Беларусь не позднее 15 февраля в Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь.

9. Материалы печатных изданий пересылаются в виде оригиналов либо ксерокопий с указанием даты
опубликования и наименования СМИ. Теле-, радиоматериалы пересылаются на видео- и аудионосителях с
приложением отпечатанного текста и эфирной справки.

10. Материалы, представленные на творческий конкурс, рассматриваются комиссией Министерства по
чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь, которая не позднее 1 апреля определяет победителей
творческого конкурса.

11. При рассмотрении материалов, представленных на творческий конкурс, учитываются
объективность, полнота раскрытия темы, количество материалов, выразительность, достоверность,
художественные особенности.

12. Победителями творческого конкурса признаются авторы, коллективы средств массовой
информации, в том числе работники органов и подразделений по чрезвычайным ситуациям.

13. Для награждения победителей устанавливаются три призовых места в каждой из номинаций, а
также специальный приз "Молодежь - за безопасность" (за цикл публикаций, теле-, радиоматериалов по
обучению детей и подростков основам обеспечения безопасности жизнедеятельности).

14. Победители творческого конкурса награждаются дипломами и ценными призами. Для приобретения
дипломов и ценных призов могут быть использованы средства из источников, не запрещенных
законодательством Республики Беларусь, в том числе безвозмездная (спонсорская) помощь.


